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大 綱

報告案一：96年第1季公告點值及影響因素
報告案二：96年7月醫療費用申報概況

報告案三：中區分局轄區醫院復健治療閾值

核扣管控方案

報告案四：重要管控品質指標管控執行概況
報告案五：醫院併用ceftriaxone-sodium

及含鈣注射劑分析

報告案六：呼吸器醫療費用申報情形
報告案七：96年平時考核專業審查結果

應用修正
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報告案一： 96年第1季公告點值
及影響因素
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比較96年第1季醫院總額結算
與預估之總額分配差異

*影響因素:人口風險因子校正比例及跨區就醫

*比較基準:總局預估值

台北 北區 中區 南區 高屏 東區 合計

台北 0.18% -0.14% -0.04% 0.00% -0.03% 0.03% 0%

北區 -0.48% 0.49% -0.10% -0.09% 0.00% 0.18% 0%

中區 -0.06% -0.07% 0.21% -0.15% -0.03% 0.09% 0%

南區 0.09% -0.22% -0.44% 0.61% -0.12% 0.07% 0%

高屏 -0.11% -0.10% -0.04% -0.42% 0.62% 0.05% 0%
東區 -0.32% 0.30% 0.04% -0.14% 0.47% -0.35% 0%

台北 63 -27 -8 0 -6 7 30

北區 -37 52 -8 -7 1 15 16

中區 -8 -8 14 -17 -3 11 -11

南區 8 -21 -42 59 -11 7 1

高屏 -12 -10 -4 -44 40 5 -25

東區 -7 5 1 -3 9 -16 -11

合計 9 -9 -46 -12 29 29 0

就醫分局

就醫

分局

佔率

差值

總額

分配

差值

(百萬點)

投保分局項目

96年第1季公告點值：平均點值0.9363
浮動點值0.8901
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報告案二： 96年7月中區醫院醫療
費用申報概況
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96年7月醫院層級門住診
醫療費用點數之申報概況(1)

件數
醫療

費用

每件醫

療費用

每件

診療

每件

藥費

每日

藥費
件數

醫療

費用

每件醫

療費用

每件住

院日

每日

費用
件數

醫療

費用

醫學

中心 413,856      941 2273 947 1095 75.0 16,203   1142 70,461 8.8 7980 430,059      2082
區域

醫院 498,999      803 1609 726 624 47.5 21,045   881 41,868 8.5 4900 520,044      1684
地區

醫院 653,108      729 1116 441 426 42.6 16,392   614 37,437 11.3 3327 669,500      1343
合計 1,565,963   2472 1579 665 666 54.5 53,640   2636 49,151 9.5 5197 1,619,603   5109
醫療費用 :百萬
排除案件分類05

門住合計

96年7月門住診醫療費用及單價

醫院

層級
門診 住院

件數
醫療費

用

每件醫

療費用

每件診

療

每件

藥費

每日

藥費
件數

醫療費

用

每件醫

療費用

每件住

院日

每日

費用
件數

醫療費

用

醫學

中心 5.44% 9.58% 3.9% 7.8% 2.3% 0.3% 1.2% 11.0% 9.7% 10.4% -0.6% 5.3% 10.4%
區域

醫院 10.82% 10.88% 0.1% 3.5% -2.3% -2.9% 3.6% -3.6% -6.9% -5.1% -1.9% 10.5% 2.8%
地區

醫院 15.47% 19.55% 3.5% 10.4% -0.5% -5.0% 8.4% 14.0% 5.2% 3.8% 1.4% 15.3% 17.0%

合計 11.19% 12.78% 1.4% 5.7% -1.3% -3.0% 4.3% 6.3% 1.9% 2.4% -0.5% 10.9% 9.3%
排除案件分類05

醫院

層級
門診 住院

96年7月 較 95年7月_成長率%

門住合計
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96年7月醫院層級門住診
醫療費用點數之申報概況(2)

95年7月 96年7月 95年7月 96年7月 95年7月 96年7月 門診 住院 門住

醫學

中心 420 453 162 174 582 628 7.86% 7.87% 7.86%

區域

醫院 288 312 116 104 403 416 8.31% -9.93% 3.08%

地區

醫院 242 278 54 65 296 343 14.87% 19.09% 15.65%

合計 950 1043 332 343 1282 1386 9.78% 3.49% 8.15%

金額 :百萬

排除案件分類05

藥費成長率

96年7月較 95年7月醫院

層級

門診藥費 住院藥費 門住合計藥費
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96年7月醫院層級門住診
醫療費用點數之申報概況(3)

95年7月 96年7月 95年7月 96年7月 95年7月 96年7月 門診 住院 門住

醫學

中心 48.95% 48.18% 15.73% 15.28% 30.84% 30.14% -0.77% -0.45% -0.70%

區域

醫院 39.74% 38.82% 12.68% 11.84% 24.64% 24.70% -0.92% -0.84% 0.06%

地區

醫院 39.71% 38.15% 10.07% 10.52% 25.81% 25.52% -1.55% 0.45% -0.29%

合計 43.34% 42.19% 13.38% 13.02% 27.43% 27.14% -1.15% -0.35% -0.30%

門診藥費佔率
醫院

層級
96年7月較 95年7月

門住合計藥費佔率住院藥費佔率
藥費佔率之差值



9

96年7月醫院層級門住診
醫療費用點數之申報概況(4)

95年7月 96年7月 95年7月 96年7月 95年7月 96年7月 門診 住院 門住

醫學

中心 345 392 363 405 708 796 13.63% 11.48% 12.53%

區域

醫院 316 362 315 303 630 665 14.73% -3.66% 5.55%

地區

醫院 226 288 205 231 431 519 27.43% 12.66% 20.40%

合計 886 1042 883 939 1769 1981 17.54% 6.36% 11.96%

金額 :百萬

排除案件分類05

診療費成長率

96年7月 較 95年7月醫院

層級

門診診療費 住院診療費 門住合計診療費
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中區分局醫院層級96年7月門診診療成長概況
(比較基期:95年7月)

成長貢

獻度

累計成長

貢獻度

 醫令量 執行率
 醫令

點數

醫令

量

醫令

點數

 醫令

點數

醫令

點數
總計 2,962,774 189.3% 1014 19% 18% 100% 100%

1 一般生化常規 1,184,982 75.7% 105 23% 25% 14% 14%
2 復健 322,273    20.6% 117 19% 20% 12% 26%
3 癌放射線治療 58,603     3.7% 84 23% 24% 10% 37%
4 核磁共振 5,441       0.3% 44 26% 27% 6% 43%
5 電腦斷層 12,410     0.8% 58 18% 19% 6% 49%
6 X-RAY檢查 288,672    18.4% 60 17% 16% 5% 54%
7 體外電震波腎臟碎石術 1,465       0.1% 42 19% 18% 4% 58%
8 免疫學檢驗 89,807     5.7% 28 22% 22% 3% 61%
9 內試鏡檢查 21,819     1.4% 26 22% 22% 3% 64%
10 超音波檢查 54,706     3.5% 37 17% 14% 3% 67%
11 循環機能檢查 61,098     3.9% 36 15% 15% 3% 70%
12 核子醫學檢查 7,793       0.5% 17 46% 36% 3% 73%
13 神經系統檢查 18,461     1.2% 16 32% 30% 2% 76%
14 病理組織 14,454     0.9% 22 17% 17% 2% 78%
15 癌其他治療 7,291       0.5% 12 26% 34% 2% 80%
16 細菌學與黴菌檢查 45,500     2.9% 9 31% 29% 1% 81%
17 耳鼻喉檢查 16,540     1.1% 7 27% 31% 1% 82%
18 呼吸機能檢查 4,643       0.3% 5 29% 58% 1% 83%
19 婦女乳房檢查服務 給 3,321       0.2% 4 58% 58% 1% 84%
20 水晶體囊內(外)摘除術 605          0.0% 12 14% 14% 1% 85%

成長率 申報值
成長

貢獻

度排

名

診療群組名稱
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中區分局某醫學中心96年7月門診診療成長概況
(比較基期:95年7月)

申報值

醫令點數 醫令量 醫令點數

癌放射線治療 8,682,034  30.55% 27.85%

復健 6,636,520  25.34% 27.76%

一般生化常規 5,837,307  20.28% 24.74%

體外電震波腎臟碎石術 3,511,662  63.51% 63.51%

循環機能檢查 3,031,339  31.59% 35.28%

電腦斷層 2,831,476  28.91% 30.12%

X-RAY檢查 2,742,970  31.79% 32.08%

核子醫學檢查 2,642,943  5.42% 29.57%

免疫學檢驗 1,589,921  19.94% 18.38%

內試鏡檢查 1,563,681  63.36% 62.72%

神經系統檢查 1,099,940  26.48% 23.33%

病理組織 1,068,237  23.11% 25.42%

癌其他治療 1,050,491  41.64% 86.85%

水晶體囊內(外)摘除術 723,030     12.90% 12.90%

細菌學與黴菌檢查 679,854     52.50% 44.92%

呼吸機能檢查 452,910     31.30% 24.80%

耳鼻喉檢查 270,746     20.39% 27.79%

婦女乳房檢查服務 214,140     21.99% 21.99%

診療群組名
成長率
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中區分局某區域醫院96年7月門診診療成長概況
(比較基期:95年7月)

申報值

醫令點數 醫令量 醫令點數

體外電震波腎臟碎石術 1,734,560  51.28% 53.25%

核磁共振 1,635,500  15.05% 21.69%

一般生化常規 917,297     46.23% 58.43%

電腦斷層 568,005     19.63% 28.28%

循環機能檢查 547,110     30.40% 26.43%

內試鏡檢查 502,496     61.30% 69.72%

超音波檢查 377,371     40.72% 39.29%

耳鼻喉檢查 239,458     34.67% 41.29%

免疫學檢驗 215,640     11.94% 23.49%

細菌學與黴菌檢查 73,520       20.51% 37.68%

呼吸機能檢查 20,960       137.50% 191.11%

核子醫學檢查 4,704        100.00% 74.68%

診療群組名
成長率



13

中區分局某地區醫院96年7月門診診療成長概況
(比較基期:95年7月)

申報值

醫令點數 醫令量 醫令點數

一般生化常規 1,143,340  31.70% 25.06%

復健 1,133,615  52.77% 52.62%

X-RAY檢查 701,234     19.65% 18.93%

循環機能檢查 572,670     12.42% 21.21%

電腦斷層 343,425     162.50% 154.11%

神經系統檢查 269,156     337.50% 270.81%

內試鏡檢查 228,536     18.52% 14.87%

免疫學檢驗 196,668     27.76% 19.65%

細菌學與黴菌檢查 79,530       22.95% 28.27%

耳鼻喉檢查 31,325       7.94% 40.72%

呼吸機能檢查 5,670        40.00% 40.00%

診療群組名
成長率
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中區分局醫院層級醫療費用點數同期成長率概況

-4%

-2%

0%

2%

4%

6%

8%

10%

12%

14%

95Q1 95Q2 95Q3 95Q4 96Q1 96Q2 9607

費用期間

成

長

率

門診 住院 門住診

診別 95Q1 95Q2 95Q3 95Q4 96Q1 96Q2 9607

門診 6284 6614 6766 6695 6679 7113 2472

住院 7069 7397 7147 7166 7188 7568 2623

門住診 13352 14012 13913 13861 13867 14681 5095

單位:百萬點
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中區分局醫院層級門診費用結構同期成長率概況

-10%

-5%

0%

5%

10%

15%

95Q1 95Q2 95Q3 95Q4 96Q1 96Q2 9607

費用期間

成

長

率

件數 每件點數 每件診療 每日藥費

項目 95Q1 95Q2 95Q3 95Q4 96Q1 96Q2 9607

件數 (千件)  4151  4283  4317  4414  4376  4572  1565

每件點數 1, 513       1, 544       1, 567       1, 516       1, 526       1, 556       1, 579       

每件診療 593         620         626         597         604         642         665         

每日藥費 55. 2 56. 1 56. 9 54. 9 54. 2 54. 8 54. 5
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中區分局醫院層級住院費用結構同期成長率概況

-8%

-6%

-4%

-2%

0%

2%

4%

6%

95Q1 95Q2 95Q3 95Q4 96Q1 96Q2 9607

費用期間

成

長

率

件數 每件點數 每日點數 每件住院日

項目 95Q1 95Q2 95Q3 95Q4 96Q1 96Q2 9607

件數 (千件)  144  147  147  147  148  152  54

每件點數 49, 242     50, 469     48, 737     48, 904     48, 668     49, 745     48, 964     

每日點數 5, 275       5, 206       5, 158       5, 093       5, 187       5, 106       5, 181       

每件住院日 9. 3 9. 7 9. 5 9. 6 9. 4 9. 7 9. 5



17

報告案三：中區分局轄區醫院
復健治療閾值核扣管控方案
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-15.00%

-10.00%

-5.00%

0.00%

5.00%

10.00%

15.00%

20.00%

95Q1 95Q2 95Q3 95Q4 96Q1 96Q2
季別

成長率

門診 住院 合計

復健醫令成長概況_去年同期成長率

復健醫令費用 95Q1 95Q2 95Q3 95Q4 96Q1 96Q2

門診(百萬) 265.0             301.5             312.0             306.0             284.4             324.0             

住院(百萬) 56.6               61.8               61.1               62.1               61.3               72.4               

合計(百萬) 321.7             363.3             373.1             368.1             345.7             396.3             
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96年第2季本分局與台北分局
轄管醫院申報比較

門診 住院 合計 門診 住院 合計

申報總醫療費

用（百萬）
      7,155       7,476     14,631     13,083     12,660     25,743

復健醫令費用

（百萬）
         324            72          396          462            71          534

復健醫令費用

佔率
4.53% 0.97% 2.71% 3.54% 0.56% 2.07%

復健醫令成長

率_去年同期
7.44% 17.09% 9.08% 7.83% 2.51% 7.09%

以台北分局復

健佔率推估本

分局復健點數

         253            42

實際申報值與

上開推估點數

差額（百萬）

           71            30          101

項目
台北分局中區分局
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為使復健醫療資源有效運用，避免已無積極
治療意義之病患，長期且不當使用高強度之
復健醫療資源，規劃閾值不予支付之專案管
控措施。

管控目的
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針對醫院收治超過黃金治療期之病患，不當使用高
強度之復健資源，採合理強度之醫令核付。

依據92年迄今轄區醫院申報復健案件（申報醫令前三
碼為410~440之案件）之病患歸戶資料，擷取持續
（未間斷3個月以上）接受治療之案件；超過3個月未
接受治療之個案，其之前之案件均予排除。

依門診復健案件之主、次診斷碼分類，其分類項目出
現次數最多者為病患疾病類別。並以該疾病類別第一
次出現之申報費用年月為其治療起始月份。

管控方式（1）



22

參考審查注意事項附表「物理治療黃金治療療程」，從
寬認定各疾病類別之黃金治療期。

計算病患持續接受醫院門診復健治療的月數。

治療月數=當月申報費用年月－治療起始月份－1

依病患治療月數超過黃金治療期之倍數分群。訂定各群
病患之合理治療強度，超過合理強度之項目列入管控。

疾病分類為CVA、頭部外傷、癱瘓之病患申報管控項目醫
令者，逕以合理強度之醫令點數核付。其他分類之病患
申報管控項目醫令者，全案送請專業審查。

語言治療項目，得依申報數量異常之醫院，進行抽樣審
查。

管控方式（2）
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實施步驟（1）

依醫院申報門診資料進行歸戶，將病患疾病
類別、治療起始日期⋯⋯等資料建置於VPN
（健保資訊服務網），提供醫院次月收治病
患及申報費用參考。

俟醫院申報結束後，擷取各疾病類別個案超
過合理治療強度之醫令申報量，依管控方式

辦理相關作業。
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實施步驟（2）

送審及申復

「送審之案件」及「屬疾病分類、治療起始日期
有異議之逕予核扣案件」：醫院需填具本案「分
類審查表」，並檢附費用清單及相關就醫資料，
併同本分局分析資料送請專業審查。重新審定疾
病分類、治療起始月份，並依「醫事服務機構醫
療服務審查辦法」辦理審查作業。

經專業審定變更個案之疾病分類及治療起始月份
者，依專審審定結果變更資料庫之個案資料。
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管控項目及管理原則（1）
疾病分類名稱

黃金

期_
月數

連續復健治療

物理_

簡單

簡單

物理_

簡單

中度

物理_

中度

物理_

中度複

雜

物理_

複雜

職能_

簡單

職能_

中度

職能_

中度

複雜

職能_

複雜

管控項目

處理原則

治療25個月以上 合理 管控 管控 合理 管控 管控 逕予核扣

治療13~24個月 合理 管控 合理 管控 逕予核扣

脊髓傷害 12

治療25個月以上 合理 管控 管控 合理 管控 管控 逕予核扣

治療13~24個月 合理 管控 合理 管控 逕予核扣

治療25個月以上 合理 管控 管控 合理 管控 管控 逕予核扣

治療13~24個月 合理 管控 合理 管控 逕予核扣

周邊神經傷害 9 治療10個月以上 合理 管控 合理 管控 送     審

冷凍肩 6 治療7個月以上 合理 管控 合理 管控 送     審

治療7個月以上併有關
節孿縮(前四碼718.4) 合理 管控 合理 管控 送     審

治療7個月以上 合理 管控 管控 合理 管控 管控 送     審

頸部症候群 3 治療4個月以上 合理 管控 管控 合理 管控 管控 管控 送     審

癱瘓 12

骨折 6

CVA 12

頭部外傷 12
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管控項目及管理原則（2）
疾病分類名稱

黃金

期_
月數

連續復健治療

物理_

簡單

簡單

物理_

簡單

中度

物理_

中度

物理_

中度複

雜

物理_

複雜

職能_

簡單

職能_

中度

職能_

中度

複雜

職能_

複雜

管控項目

處理原則

下背症候群 3 治療4個月以上 合理 管控 管控 合理 管控 管控 管控 送     審

治療10個月以上 合理 管控 管控 合理 管控 管控 管控 送     審

治療7~9個月 合理 管控 管控 合理 管控 管控 送     審

治療4~6個月 合理 管控 合理 管控 送     審

顏面麻痺 3 治療4個月以上 合理 管控 合理 管控 送     審

治療4個月以上併頸、
腰胝椎關節退化

(721.0、721.3)
合理 管控 管控 合理 管控 管控 送     審

治療4個月以上 合理 管控 管控 合理 管控 管控 管控 送     審

扭傷與挫傷 3 治療4個月以上 合理 管控 管控 合理 管控 管控 管控 送     審

全人工關節置 3

COPD 3 治療4個月以上 合理 管控 管控 合理 管控 管控 送     審

肌腱炎 1 治療2個月以上 合理 管控 管控 合理 管控 管控 管控 送     審

腦性麻痺 0

小兒麻痺 0

其他神經疾病 0

關節炎 3

截肢 3
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醫 院 資 料

病患基本資料

項          目 疾病類別 治療起始日期 治療月數 合理強度 核扣點數
原始分類資料（依

健保局資料填寫）

審定結果（由審查

醫師填寫）
醫院依病患實際病況

分類（請醫院確實填

寫，未填寫者視同同

意核扣）

審查醫師核章

醫     院     說     明

名稱： 代號：

身分證字號： 姓名：

分 類 審 查 表
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實施與修訂

本方案管控概念業於96年8月9日第21次分局與醫院
聯繫會議提報；並經各層級醫院復健科醫師代表會
議討論後，於本次聯繫會議公告。

實施日期為96年11月（費用年月）；本方案屬專案
性質，相關之費用逕於核刪，不另納入醫院總額穩
定方案三擇一核扣方式中計算，實施管控後另行評
估成效，並修訂本方案。

實施初期先就門診案件進行治療強度管控，再逐步
導入治療密度（頻率）管控及住院案件管控措施。
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以96年第2季申報案件估算專案影響
處理原則 編號 疾病分類 96/4 96/5 96/6 96年第2季

逕扣 A_12_1 CVA 2,282,770     2,712,460     2,480,210     7,475,440      

A_12_3 頭部外傷 222,520        242,600        230,785        695,905         

A_12_4 癱瘓 112,100        140,380        124,170        376,650         

逕扣小計 2,617,390     3,095,440     2,835,165     8,547,995      

B_09_1 周邊神經傷害 3,750            4,065            4,905            12,720           

C_06_1 冷凍肩 12,540          7,920            8,625            29,085           

C_06_2 骨折 348,150        394,935        326,640        1,069,725      

D_03_1 頸部症候群 50,005          49,210          61,615          160,830         

D_03_2 下背症候群 7,000            8,000            14,935          29,935           

D_03_3 截肢 2,205            3,185            1,960            7,350             

D_03_4 顏面麻痺 1,920            1,680            2,040            5,640             

D_03_5 關節炎 918,785        1,049,355     949,305        2,917,445      

D_03_6 扭傷與挫傷 104,555        118,090        124,600        347,245         

D_03_8 COPD 30,655          32,635          33,660          96,950           

E_01_1 肌腱炎 99,275          115,605        101,975        316,855         

送審小計 1,578,840     1,784,680     1,630,260     4,993,780      

總計 4,196,230     4,880,120     4,465,425     13,541,775    

送審

（僅計算降

至合理醫令

點數；惟專

案實施後核

減點數以實

際送審核減

之點數計

算）
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報告案四：重要管控品質指標
管控執行概況
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重要管控品質指標管控執行概況

N2_慢性病開立連續處方箋開立率(1)

層級 醫院名稱

96Q2當期與

基期(96Q1)

比是否改善

與目標值

差值

1_醫學中心 台中榮總 1 達成目標值

1_醫學中心 中國 1 -1.81

1_醫學中心 中山醫院 1 -3.28

1_醫學中心 彰基 0 -4.69

2_區域醫院 澄清中港 1 -6.07

2_區域醫院 秀傳紀念醫 1 -9.56

2_區域醫院 衛署彰化醫 1 -15.35

2_區域醫院 衛署台中醫 0 -4.56

2_區域醫院 仁愛大里綜 0 -4.62

2_區域醫院 衛署豐原醫 0 -8.04

2_區域醫院 童綜合醫療 0 -9.02

2_區域醫院 光田綜合醫 0 -10.17

2_區域醫院 林新醫院 0 -12.36

2_區域醫院 國軍台中總 0 -12.46

2_區域醫院 李綜合大甲 0 -23.63

註：96Q2當期與基期(96Q1)比是否改善：1：有改善、0：未改善
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N2_慢性病開立連續處方箋開立率(2)

註：*為參加穩定方案醫院，認定為地區教學醫院

重要管控品質指標管控執行概況

層級 醫院名稱

96Q2當期與

基期(96Q1)

比是否改善

與目標值

差值

3_地區教學 清泉醫院* 1 達成目標值

3_地區教學 佑民綜合醫 1 -1.12

3_地區教學 竹山秀傳醫 1 -8.03

3_地區教學 埔里基督教 1 -9.87

3_地區教學 衛署南投醫 1 -13.26

3_地區教學 東勢農民醫* 1 -14.89

3_地區教學 彰基二林分 0 -6.70

3_地區教學 伍倫綜合醫* 0 -15.49

註：96Q2當期與基期(96Q1)比是否改善：1：有改善、0：未改善
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N2_慢性病開立連續處方箋開立率(3)

重要管控品質指標管控執行概況

層級 醫院名稱

96Q2當期

與基期

(96Q1)比

是否改善

與目標值

差值
層級 醫院名稱

96Q2當期

與基期

(96Q1)比

是否改善

與目標值

差值

4_地區醫院 中山中港 1 達成目標值 4_地區醫院 全民醫院 1 達成目標值

4_地區醫院 彰基鹿基分 1 -6.14 4_地區醫院 豐安醫院 1 -2.44

4_地區醫院 全家醫院 1 -10.34 4_地區醫院 協和東勢醫 1 -2.89

4_地區醫院 臺安雙十分 1 -11.40 4_地區醫院 友仁醫院 1 -3.32

4_地區醫院 埔里榮民醫 1 -15.58 4_地區醫院 英醫院 1 -7.99

4_地區醫院 彰濱秀傳紀 1 -15.83 4_地區醫院 神岡童醫院 1 -12.16

4_地區醫院 錦河醫院 1 -18.76 4_地區醫院 大雅澄清醫 1 -16.30

4_地區醫院 慈濟台中分 1 -18.95 4_地區醫院 順安大甲醫 1 -17.66

4_地區醫院 仁愛台中綜 0 達成目標值 4_地區醫院 杏豐醫院 1 -17.80

4_地區醫院 宏恩醫院 0 達成目標值 4_地區醫院 順天醫院 1 -19.00

4_地區醫院 國軍中清分 0 -0.90 4_地區醫院 忠港醫院 1 -24.00

4_地區醫院 台新醫院 0 -6.15 4_地區醫院 明德梧棲醫 0 -17.67

4_地區醫院 中興醫院 0 -13.96 4_地區醫院 聯安醫院 0 -20.42

4_地區醫院 弘光附設老 0 -24.00 4_地區醫院 漢忠醫院 0 -21.04

註：96Q2當期與基期(96Q1)比是否改善：1：有改善、0：未改善



34

N2_慢性病開立連續處方箋開立率(4)

重要管控品質指標管控執行概況

層級 醫院名稱

96Q2當期

與基期

(96Q1)比

是否改善

與目標值

差值
層級 醫院名稱

96Q2當期

與基期

(96Q1)比

是否改善

與目標值

差值

4_地區醫院 溫建益醫院 1 達成目標值 4_地區醫院 宋志懿醫院 1 達成目標值

4_地區醫院 信生醫院 1 -13.63 4_地區醫院 宗生醫院 1 達成目標值

4_地區醫院 道周醫院 1 -14.78 4_地區醫院 員生陳守棟 1 -0.23

4_地區醫院 本堂澄清 1 -16.54 4_地區醫院 道安醫院 1 -9.96

4_地區醫院 冠華醫院 1 -17.15 4_地區醫院 南基醫院 1 -15.32

4_地區醫院 南星醫院 1 -20.49 4_地區醫院 曾漢棋綜合 1 -21.43

4_地區醫院 卓醫院 0 -0.09 4_地區醫院 建元醫院 1 -23.09

4_地區醫院 烏日澄清醫 0 -10.82 4_地區醫院 洪宗鄰醫院 0 達成目標值

4_地區醫院 泰安醫院 0 -12.47 4_地區醫院 伸港忠孝 0 達成目標值

4_地區醫院 霧峰澄清醫 0 -13.20 4_地區醫院 宏仁醫院 0 -0.57

4_地區醫院 員林何醫院 0 -15.85 4_地區醫院 協和員林醫 0 -9.60

4_地區醫院 太平澄清醫 0 -15.95 4_地區醫院 員林郭醫院 0 -9.92

4_地區醫院 賢德醫院 0 -17.37 4_地區醫院 員林郭大村 0 -10.68

4_地區醫院 新菩提醫院 0 -18.28 4_地區醫院 惠和醫院 0 -15.50

註：96Q2當期與基期(96Q1)比是否改善：1：有改善、0：未改善
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重要管控品質指標管控執行概況

N3_01_消化性潰瘍用藥日數重複率(1)

層級 醫院名稱

96Q2當期與

基期(96Q1)

比是否改善

與目標值

差值

1_醫學中心 台中榮總 1 達成目標值

1_醫學中心 彰基 1 達成目標值

1_醫學中心 中山醫院 1 0.59

1_醫學中心 中國 1 0.28

2_區域醫院 衛署豐原醫 1 達成目標值

2_區域醫院 光田醫院 1 達成目標值

2_區域醫院 秀傳紀念醫 1 1.75

2_區域醫院 李綜合大甲 1 1.54

2_區域醫院 澄清中港 1 0.89

2_區域醫院 仁愛大里綜 1 0.33

2_區域醫院 衛署彰化醫 1 0.08

2_區域醫院 國軍台中總 0 1.34

2_區域醫院 衛署台中醫 0 0.88

註：96Q2當期與基期(96Q1)比是否改善：1：有改善、0：未改善
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重要管控品質指標管控執行概況

N3_01_消化性潰瘍用藥日數重複率(2)

註：*為參加穩定方案醫院，認定為地區教學醫院

層級 醫院名稱

96Q2當期與

基期(96Q1)

比是否改善

與目標值

差值

3_地區教學 彰基二林分 1 達成目標值

3_地區教學 伍倫綜合醫* 1 4.57

3_地區教學 竹山秀傳醫 1 3.91

3_地區教學 漢銘醫院 1 2.08

3_地區教學 佑民綜合醫 1 2.03

3_地區教學 東勢農民醫* 1 1.64

3_地區教學 埔里基督教 1 1.35

3_地區教學 清泉醫院* 1 1.27

3_地區教學 衛署南投醫 0 2.17

註：96Q2當期與基期(96Q1)比是否改善：1：有改善、0：未改善



37

重要管控品質指標管控執行概況

N3_01_消化性潰瘍用藥日數重複率(3)

層級 醫院名稱

96Q2當期

與基期

(96Q1)比

是否改善

與目標值

差值
層級 醫院名稱

96Q2當期

與基期

(96Q1)比

是否改善

與目標值

差值

4_地區醫院 中山中港 1 達成目標值 4_地區醫院 大雅澄清醫 1 2.28

4_地區醫院 弘光附設老 1 達成目標值 4_地區醫院 豐安醫院 1 2.18

4_地區醫院 英醫院 1 達成目標值 4_地區醫院 林森醫院 1 1.99

4_地區醫院 順安大甲醫 1 達成目標值 4_地區醫院 曾漢棋綜合 1 1.96

4_地區醫院 溫建益醫院 1 達成目標值 4_地區醫院 神岡童醫院 1 1.87

4_地區醫院 信生醫院 1 6.97 4_地區醫院 宗生醫院 1 1.75

4_地區醫院 協和東勢醫 1 5.45 4_地區醫院 南基醫院 1 1.69

4_地區醫院 建元醫院 1 4.09 4_地區醫院 仁愛台中綜 1 1.61

4_地區醫院 道安醫院 1 3.82 4_地區醫院 菩提醫院 1 1.38

4_地區醫院 員林何醫院 1 3.48 4_地區醫院 烏日澄清醫 1 1.23

4_地區醫院 太平澄清醫 1 3.45 4_地區醫院 彰基鹿基分 1 1.01

4_地區醫院 南星醫院 1 3.43 4_地區醫院 員生陳守棟 1 0.85

4_地區醫院 卓醫院 1 3.30 4_地區醫院 員林郭醫院 1 0.78

4_地區醫院 台新醫院 1 2.76 4_地區醫院 本堂澄清 1 0.77

註：96Q2當期與基期(96Q1)比是否改善：1：有改善、0：未改善
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重要管控品質指標管控執行概況

N3_01_消化性潰瘍用藥日數重複率(4)

層級 醫院名稱

96Q2當期與

基期(96Q1)

比是否改善

與目標

值

差值

層級 醫院名稱

96Q2當期與

基期(96Q1)

比是否改善

與目標值

差值

4_地區醫院 漢忠醫院 1 0.56 4_地區醫院 全家醫院 0 1.70

4_地區醫院 洪宗鄰醫院 1 0.35 4_地區醫院 國軍中清分 0 1.24

4_地區醫院 霧峰澄清醫 1 0.23 5_婦幼專科 臺安醫院 1 達成目標值

4_地區醫院 協和員林醫 0 13.23 5_婦幼專科 順安彰化醫 1 1.75

4_地區醫院 宏仁醫院 0 9.06 5_婦幼專科 黃俊榮醫院 0 6.52

4_地區醫院 宋志懿醫院 0 5.39 5_婦幼專科 新惠生 0 2.25

4_地區醫院 英仁醫院 0 5.26 5_婦幼專科 成美醫院 0 0.84

4_地區醫院 泰安醫院 0 4.99 5_婦幼專科 新亞東婦產 0 0.14

4_地區醫院 錦河醫院 0 3.24 6_精神專科 陽光精神醫 1 達成目標值

4_地區醫院 埔里榮民醫 0 3.02 6_精神專科 清海醫院 1 達成目標值

4_地區醫院 友仁醫院 0 2.74 6_精神專科 明德彰化醫 1 達成目標值

4_地區醫院 宏恩醫院 0 2.72 6_精神專科 靜和醫院 1 0.59

4_地區醫院 彰濱秀傳 0 2.64 6_精神專科 草屯療養院 1 0.55

4_地區醫院 員林郭大村 0 2.16

註：96Q2當期與基期(96Q1)比是否改善：1：有改善、0：未改善
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重要管控品質指標管控執行概況

N3_02_同藥理分類用藥日數重複率(1)

層級 醫院名稱

96Q2當期

與基期

(96Q1)比

是否改善

與目標值

差值

1_醫學中心 彰基 1 達成目標值

1_醫學中心 中國 1 達成目標值

1_醫學中心 台中榮總 1 0.60

1_醫學中心 中山醫院 0 0.11

2_區域醫院 衛署台中醫 1 達成目標值

2_區域醫院 衛署豐原醫 1 達成目標值

2_區域醫院 澄清中港 1 達成目標值

2_區域醫院 光田醫院 1 達成目標值

2_區域醫院 李綜合大甲 1 1.25

2_區域醫院 衛署彰化醫 1 0.80

2_區域醫院 國軍台中總 1 0.61

2_區域醫院 秀傳紀念醫 1 0.34

2_區域醫院 仁愛大里綜 1 0.28

註：96Q2當期與基期(96Q1)比是否改善：1：有改善、0：未改善
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重要管控品質指標管控執行概況

N3_02_同藥理分類用藥日數重複率(2)

註：*為參加穩定方案醫院，認定為地區教學醫院

層級 醫院名稱

96Q2當期與

基期(96Q1)

比是否改善

與目標值

差值

3_地區教學 彰基二林分 1 達成目標值

3_地區教學 清泉醫院* 1 達成目標值

3_地區教學 佑民綜合醫 1 達成目標值

3_地區教學 埔里基督教 1 2.37

3_地區教學 伍倫綜合醫* 1 1.72

3_地區教學 竹山秀傳醫 1 1.59

3_地區教學 東勢農民醫* 1 0.68

3_地區教學 衛署南投醫 1 0.67

3_地區教學 漢銘醫院 1 0.10

註：96Q2當期與基期(96Q1)比是否改善：1：有改善、0：未改善
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重要管控品質指標管控執行概況

N3_02_同藥理分類用藥日數重複率(3)

層級 醫院名稱

96Q2當期

與基期

(96Q1)比

是否改善

與目標值

差值
層級 醫院名稱

96Q2當期

與基期

(96Q1)比

是否改善

與目標值

差值

4_地區醫院 仁愛台中綜 1 達成目標值 4_地區醫院 建元醫院 1 4.28

4_地區醫院 彰基鹿基分 1 達成目標值 4_地區醫院 南星醫院 1 2.80

4_地區醫院 弘光附設老 1 達成目標值 4_地區醫院 埔里榮民醫 1 2.80

4_地區醫院 台新醫院 1 達成目標值 4_地區醫院 林森醫院 1 2.74

4_地區醫院 友仁醫院 1 達成目標值 4_地區醫院 大雅澄清醫 1 2.32

4_地區醫院 豐安醫院 1 達成目標值 4_地區醫院 菩提醫院 1 2.00

4_地區醫院 英醫院 1 達成目標值 4_地區醫院 道安醫院 1 1.78

4_地區醫院 烏日澄清醫 1 達成目標值 4_地區醫院 員林何醫院 1 1.76

4_地區醫院 霧峰澄清醫 1 達成目標值 4_地區醫院 信生醫院 1 1.68

4_地區醫院 溫建益醫院 1 達成目標值 4_地區醫院 彰濱秀傳 1 1.61

4_地區醫院 卓醫院 1 達成目標值 4_地區醫院 錦河醫院 1 1.40

4_地區醫院 員林郭醫院 1 達成目標值 4_地區醫院 神岡童醫院 1 1.34

4_地區醫院 員生陳守棟 1 達成目標值 4_地區醫院 中山中港 1 1.25

4_地區醫院 協和東勢醫 1 6.26 4_地區醫院 本堂澄清 1 1.16

註：96Q2當期與基期(96Q1)比是否改善：1：有改善、0：未改善



42

重要管控品質指標管控執行概況

N3_02_同藥理分類用藥日數重複率(4)

層級 醫院名稱

96Q2當期

與基期

(96Q1)比

是否改善

與目標值

差值
層級 醫院名稱

96Q2當期

與基期

(96Q1)比

是否改善

與目標值

差值

4_地區醫院 國軍中清分 1 1.09 4_地區醫院 英仁醫院 0 0.75

4_地區醫院 曾漢棋綜合 1 1.00 4_地區醫院 員林郭大村 0 0.51

4_地區醫院 泰安醫院 1 0.95 4_地區醫院 太平澄清醫 0 0.27

4_地區醫院 漢忠醫院 1 0.83 5_婦幼專科 新惠生 1 達成目標值

4_地區醫院 南基醫院 1 0.77 5_婦幼專科 黃俊榮醫院 1 達成目標值

4_地區醫院 宋志懿醫院 1 0.74 5_婦幼專科 順安彰化醫 1 3.43

4_地區醫院 洪宗鄰醫院 1 0.28 5_婦幼專科 新亞東婦產 0 12.78

4_地區醫院 全家醫院 1 0.02 5_婦幼專科 成美醫院 0 4.94

4_地區醫院 勝美醫院 0 9.20 5_婦幼專科 臺安醫院 0 1.03

4_地區醫院 宏仁醫院 0 5.66 6_精神專科 陽光精神醫 1 1.97

4_地區醫院 協和員林醫 0 2.73 6_精神專科 清海醫院 1 1.56

4_地區醫院 順安大甲醫 0 1.55 6_精神專科 靜和醫院 1 1.37

4_地區醫院 宗生醫院 0 1.38 6_精神專科 明德彰化醫 1 1.04

4_地區醫院 宏恩醫院 0 1.27 6_精神專科 草屯療養院 1 0.46

註：96Q2當期與基期(96Q1)比是否改善：1：有改善、0：未改善



43

重要管控品質指標管控執行概況

N4_01_清淨手術抗生素一天以上比率

層級 醫院名稱

96Q2當期

與基期

(96Q1)比

是否改善

與目標值

差值

1_醫學中心 中山醫院 0 6.05

2_區域醫院 衛署台中醫 1 達成目標值

2_區域醫院 光田綜合醫 1 0.68

2_區域醫院 衛署彰化醫 0 13.11

3_地區教學 東勢農民醫* 1 達成目標值

4_地區醫院 霧峰澄清醫 1 達成目標值

4_地區醫院 大雅澄清醫 1 37.50

4_地區醫院 神岡童醫院 1 25.62

4_地區醫院 埔里榮民醫 1 10.03

4_地區醫院 第一醫院 1 6.13

4_地區醫院 太平澄清醫 0 35.93

4_地區醫院 賢德醫院 0 31.70

4_地區醫院 英醫院 0 27.84

註：96Q2當期與基期(96Q1)比是否改善：1：有改善、0：未改善
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重要管控品質指標管控執行概況

N4_02_門住診CT執行率

層級 醫院名稱

96Q2當期與

基期(96Q1)

比是否改善

與目標值

差值

1_醫學中心 台中榮總 0 0.65

2_區域醫院 光田綜合醫 1 0.23

2_區域醫院 仁愛大里綜 0 0.44

2_區域醫院 澄清中港 0 0.35

3_地區教學 竹山秀傳醫 0 0.31

3_地區教學 埔里基督教 0 0.10

4_地區醫院 慈濟台中分 1 0.63

4_地區醫院 彰濱秀傳紀 1 0.61

4_地區醫院 衛署南投醫 1 0.02

4_地區醫院 埔里榮民醫 0 0.37

4_地區醫院 南基醫院 0 0.15

註：96Q2當期與基期(96Q1)比是否改善：1：有改善、0：未改善
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重要管控品質指標管控執行概況

N4_03_門住診MRI執行率

層級 醫院名稱

96Q2當期

與基期

(96Q1)比

是否改善

與目標值

差值

1_醫學中心 中山醫院 0 0.45

2_區域醫院 衛署彰化醫 0 0.64

2_區域醫院 澄清中港 0 0.40

3_地區教學 埔里基督教 0 0.13

4_地區醫院 慈濟台中分 0 0.99

註：96Q2當期與基期(96Q1)比是否改善：1：有改善、0：未改善
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重要管控品質指標管控執行概況
N4_04_門住診腹部超音波執行率

註：96Q2當期與基期(96Q1)比是否改善：1：有改善、0：未改善

層級 醫院名稱

96Q2當期

與基期

(96Q1)比

是否改善

與目標值

差值

1_醫學中心 台中榮總 0 0.64

2_區域醫院 秀傳紀念醫 1 達成目標值

2_區域醫院 澄清中港 1 0.61

2_區域醫院 李綜合大甲 0 1.37

3_地區教學 竹山秀傳醫 0 0.58

3_地區教學 彰基二林分 0 0.26

4_地區醫院 慈濟台中分 1 達成目標值

4_地區醫院 本堂澄清 1 達成目標值

4_地區醫院 洪宗鄰醫院 1 達成目標值

4_地區醫院 賢德醫院 1 0.97

4_地區醫院 冠華醫院 1 0.21

4_地區醫院 聯安醫院 0 1.69

4_地區醫院 衛署南投醫 0 1.54

4_地區醫院 彰濱秀傳紀 0 1.36

4_地區醫院 臺安雙十分 0 1.07

4_地區醫院 道安醫院 0 1.00

4_地區醫院 太平澄清醫 0 0.72

4_地區醫院 霧峰澄清醫 0 0.34
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重要管控品質指標管控執行概況

N4_05_門住診心臟超音波+杜卜勒超音波執行率

層級 醫院名稱

96Q2當期

與基期

(96Q1)比

是否改善

與目標值

差值

1_醫學中心 中山醫院 1 0.47

2_區域醫院 澄清中港 1 達成目標值

2_區域醫院 光田綜合醫 1 0.28

3_地區教學 竹山秀傳醫 1 達成目標值

3_地區教學 伍倫綜合醫* 0 1.36

3_地區教學 佑民綜合醫 0 0.28

4_地區醫院 慈濟台中分 1 達成目標值

4_地區醫院 曾漢棋綜合 1 達成目標值

4_地區醫院 彰濱秀傳紀 1 0.34

4_地區醫院 本堂澄清 0 2.68

4_地區醫院 惠和醫院 0 0.68

4_地區醫院 臺安雙十分 0 0.05

註：96Q2當期與基期(96Q1)比是否改善：1：有改善、0：未改善
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重要管控品質指標管控執行概況

N4_06_門住診全套血液檢查執行率

層級 醫院名稱

96Q2當期

與基期

(96Q1)比

是否改善

與目標值

差值
層級 醫院名稱

96Q2當期

與基期

(96Q1)比

是否改善

與目標值

差值

1_醫學中心 中山醫院 1 4.87 4_地區醫院 埔里榮民醫 1 0.77

2_區域醫院 秀傳紀念醫 1 1.57 4_地區醫院 順天醫院 0 7.73

2_區域醫院 李綜合大甲 1 0.42 4_地區醫院 建元醫院 0 5.34

2_區域醫院 光田綜合醫 0 2.47 4_地區醫院 賢德醫院 0 4.71

3_地區教學 埔里基督教 1 1.26 4_地區醫院 臺安雙十分 0 1.94

3_地區教學 漢銘醫院 0 1.90 4_地區醫院 本堂澄清 0 0.93

4_地區醫院 宏恩醫院 1 達成目標值 4_地區醫院 宏仁醫院 0 0.92

4_地區醫院 中興醫院 1 達成目標值 4_地區醫院 慈濟台中分 0 0.63

4_地區醫院 伸港忠孝 1 達成目標值 5_婦幼專科 婦友醫院 0 11.99

4_地區醫院 道安醫院 1 7.13 5_婦幼專科 成美醫院 0 0.07

4_地區醫院 彰濱秀傳紀 1 1.61 6_精神專科 陽光精神醫 1 達成目標值

4_地區醫院 長森醫院 1 1.56 6_精神專科 清濱醫院 0 5.53

註：96Q2當期與基期(96Q1)比是否改善：1：有改善、0：未改善
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重要管控品質指標管控執行概況

N4_07_門住診免疫學檢查執行率

層級 醫院名稱

96Q2當期

與基期

(96Q1)比

是否改善

與目標值

差值
層級 醫院名稱

96Q2當期

與基期

(96Q1)比

是否改善

與目標值

差值

1_醫學中心 台中榮總 0 5.01 4_地區醫院 臺安雙十分 0 7.93

2_區域醫院 澄清中港 1 1.70 4_地區醫院 賢德醫院 0 7.78

2_區域醫院 秀傳紀念醫 0 6.01 4_地區醫院 彰濱秀傳紀 0 4.64

3_地區教學 埔里基督教 1 3.40 4_地區醫院 弘光附設老 0 2.47

3_地區教學 漢銘醫院 0 4.60 4_地區醫院 明德梧棲醫 0 1.57

3_地區教學 衛署南投醫 0 0.83 4_地區醫院 道安醫院 0 0.44

4_地區醫院 埔里榮民醫 1 達成目標值 4_地區醫院 員林郭醫院 0 0.43

4_地區醫院 全家醫院 1 達成目標值 5_婦幼專科 成美醫院 1 達成目標值

4_地區醫院 順天醫院 1 達成目標值 6_精神專科 維新醫院 1 達成目標值

4_地區醫院 慈濟台中分 1 1.90 6_精神專科 陽光精神醫 1 達成目標值

4_地區醫院 中興醫院 1 0.46

註：96Q2當期與基期(96Q1)比是否改善：1：有改善、0：未改善
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重要管控品質指標管控執行概況

N4_08_出院後14日再入院率(1)

層級 醫院名稱

96Q2當期

與基期

(96Q1)比

是否改善

與目標值

差值

1_醫學中心 彰基 0 0.02

1_醫學中心 中國 0 0.01

1_醫學中心 台中榮總 0 0.01

2_區域醫院 衛署彰化醫 1 0.01

2_區域醫院 李綜合大甲 1 0.01

2_區域醫院 光田綜合醫 0 0.02

2_區域醫院 衛署豐原醫 0 0.02

2_區域醫院 仁愛大里綜 0 0.02

2_區域醫院 衛署台中醫 0 0.02

2_區域醫院 秀傳紀念醫 0 0.02

2_區域醫院 澄清中港 0 0.01

註：96Q2當期與基期(96Q1)比是否改善：1：有改善、0：未改善
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重要管控品質指標管控執行概況

N4_08_出院後14日再入院率(2)

註：*為參加穩定方案醫院，認定為地區教學醫院

層級 醫院名稱

96Q2當期

與基期

(96Q1)比

是否改善

與目標值

差值

3_地區教學 伍倫綜合醫* 1 0.02

3_地區教學 竹山秀傳醫 1 0.01

3_地區教學 衛署南投醫 0 0.03

3_地區教學 漢銘醫院 0 0.03

3_地區教學 東勢農民醫* 0 0.02

3_地區教學 埔里基督教 0 0.01

註：96Q2當期與基期(96Q1)比是否改善：1：有改善、0：未改善
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重要管控品質指標管控執行概況

N4_08_出院後14日再入院率(3)

層級 醫院名稱

96Q2當期與

基期

(96Q1)比

是否改善

與目標值

差值
層級 醫院名稱

96Q2當期

與基期

(96Q1)比

是否改善

與目標值

差值

4_地區醫院 臺安雙十分 1 達成目標值 4_地區醫院 中興醫院 0 0.06

4_地區醫院 全民醫院 1 達成目標值 4_地區醫院 新菩提醫院 0 0.05

4_地區醫院 協和東勢醫 1 達成目標值 4_地區醫院 弘光附設老 0 0.04

4_地區醫院 長森醫院 1 達成目標值 4_地區醫院 仁愛台中綜 0 0.04

4_地區醫院 洪宗鄰醫院 1 達成目標值 4_地區醫院 聯安醫院 0 0.03

4_地區醫院 伸港忠孝 1 達成目標值 4_地區醫院 宏仁醫院 0 0.03

4_地區醫院 員林郭大村 1 達成目標值 4_地區醫院 彰基鹿基分 0 0.03

4_地區醫院 英仁醫院 1 達成目標值 4_地區醫院 南基醫院 0 0.03

4_地區醫院 曾漢棋綜合 1 達成目標值 4_地區醫院 賢德醫院 0 0.02

4_地區醫院 順天醫院 1 0.01 4_地區醫院 員生陳守棟 0 0.02

4_地區醫院 南星醫院 1 0.01 4_地區醫院 埔里榮民醫 0 0.02

4_地區醫院 慈濟台中分 1 0.00 4_地區醫院 宏恩醫院 0 0.02

4_地區醫院 中山中港 0 0.11 4_地區醫院 大雅澄清醫 0 0.02

4_地區醫院 建元醫院 0 0.08 4_地區醫院 彰濱秀傳紀 0 0.01

註：96Q2當期與基期(96Q1)比是否改善：1：有改善、0：未改善
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重要管控品質指標管控執行概況

N4_09_出院後3日內再急診率(1)

層級 醫院名稱

96Q2當期

與基期

(96Q1)比

是否改善

與目標值

差值

1_醫學中心 彰基 0 0.01

1_醫學中心 中國 0 0.01

1_醫學中心 台中榮總 0 0.01

1_醫學中心 中山醫院 0 0.00

2_區域醫院 衛署台中醫 1 達成目標值

2_區域醫院 衛署彰化醫 1 達成目標值

2_區域醫院 李綜合大甲 1 達成目標值

2_區域醫院 澄清中港 1 0.00

2_區域醫院 秀傳紀念醫 0 0.01

2_區域醫院 光田綜合醫 0 0.01

2_區域醫院 衛署豐原醫 0 0.01

2_區域醫院 仁愛大里綜 0 0.01

2_區域醫院 國軍台中總 0 0.00

註：96Q2當期與基期(96Q1)比是否改善：1：有改善、0：未改善
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重要管控品質指標管控執行概況

N4_09_出院後3日內再急診率(2)

註：*為參加穩定方案醫院，認定為地區教學醫院

層級 醫院名稱

96Q2當期

與基期

(96Q1)比

是否改善

與目標值

差值

3_地區教學 竹山秀傳醫 1 達成目標值

3_地區教學 伍倫綜合醫* 1 0.00

3_地區教學 彰基二林分 0 0.01

3_地區教學 佑民綜合醫 0 0.01

3_地區教學 東勢農民醫* 0 0.01

3_地區教學 埔里基督教 0 0.01

3_地區教學 衛署南投醫 0 0.00

3_地區教學 漢銘醫院 0 0.00

註：96Q2當期與基期(96Q1)比是否改善：1：有改善、0：未改善
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重要管控品質指標管控執行概況

N4_09_出院後3日內再急診率(3)

層級 醫院名稱

96Q2當期

與基期

(96Q1)比

是否改善

與目標值

差值

4_地區醫院 仁愛台中綜 1 達成目標值

4_地區醫院 台新醫院 1 達成目標值

4_地區醫院 豐安醫院 1 達成目標值

4_地區醫院 協和東勢醫 1 達成目標值

4_地區醫院 大雅澄清醫 1 達成目標值

4_地區醫院 宏仁醫院 1 達成目標值

4_地區醫院 英仁醫院 1 達成目標值

4_地區醫院 曾漢棋綜合 1 達成目標值

4_地區醫院 建元醫院 1 0.01

4_地區醫院 彰濱秀傳紀 1 0.00

4_地區醫院 南基醫院 1 0.00

4_地區醫院 宗生醫院 0 0.07

4_地區醫院 南星醫院 0 0.04

4_地區醫院 全家醫院 0 0.01

4_地區醫院 洪宗鄰醫院 0 0.01

4_地區醫院 員生陳守棟 0 0.01

4_地區醫院 彰基鹿基分 0 0.01

4_地區醫院 埔里榮民醫 0 0.00

註：96Q2當期與基期(96Q1)比是否改善：1：有改善、0：未改善



56

報告案五：醫院併用ceftriaxone-sodium
及含鈣注射劑分析
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依總局96年7月24日健保藥字第0960023556號函
轉衛生署96年7月9日衛署藥字第0960322983號
函辦理。
基於ceftriaxone sodium成分抗生素與鈣具不相容
性，因此應避免與含鈣溶液或含鈣產品併用，否
則極易產生calcium-ceftriaxone沈澱，特別是沈
澱於腎臟或肺臟，有危及生命之風險…。
Roche(羅氏)及FDA通知醫療人員：Rocephin
( ceftriaxone sodium )注射劑藥品仿單-禁忌、警語、
注意事項、不良反應、劑量投與部分內文之修訂。

分析理由（1）



58

修正是依據新的報告：當Rocephin與鈣或含鈣溶
液或產品併用時之潛在風險。該報告指出導致之
致命反應是因Ca-Ceftriaxone之沈澱物，沈積在足
月及早產新生兒之肺及腎內。具高膽紅素
(Hyperbilirubinemic)之新生兒，特別是早產兒，不
應該選擇Rocephin做為治療藥物。

不可與含鈣溶液或產品，混合或同時投予。甚至
不同輸注管線亦不建議。

在投與ceftriaxone之48小時內，不可給予含鈣溶液
或產品。

分析理由（2）
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分析結果

本分局給付藥品中，含ceftriaxone成分注射劑共48
項，另以「calcium」在藥品檔搜尋成份中含鈣產
品注射劑共176項。
96年1月~96年6月醫院門住診使用ceftriaxone注射
劑共8,311件，數量為10萬666劑；和含鈣注射劑併
用者有1,304件（占率為15.7%），數量為2萬417劑
（占率為20.3%）；和前一年同期相比，件數、數
量分別成長15.7%、9.3%，併用比率下降1.6%。
併用數量中醫學中心占49.4%，區域醫院占40.3%。
95年1月1日後出生之兒童併用案件共11件，均為住
院病患，分別為醫學中心6件、區域醫院5件。
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實施對策

於聯繫會重申此藥品注意事項，將各醫院併用
明細上傳VPN，請各醫院自行下載，以進行後
續追踪，並確認用藥流程符合標準指引。

95年1月1日以後出生併用之案件擬抽調病歷
送專審確認其醫療行為之適當性與適切性。
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報告案六：呼吸器醫療費用申報情形
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94年第1季至96年第3季呼吸器醫療
費用申報情形(1)

1.該案件申報RCW費用即計為大於等於59天。 2.該案件申報RCC費用即計為大於等於22-58天。

3.其餘案件依照其呼吸器使用天數歸類。 4.96年3季費用申報尚未完全。

項目

DAY

94Q1

vs

95Q1

94Q2

 vs

 95Q2

94Q3

  vs

95Q3

94Q4

 vs

95Q4

95Q1

  vs

 96Q1

95Q2

 vs

 96Q2

9507

vs

9607

<=21 day 2.75% 3.71% -0.55% -0.73% 2.04% 4.41% 7.87%

22_58 day -13.63% -7.48% -16.37% -2.81% 4.86% 3.50% 18.72%

 >=59 day -15.57% -14.95% -15.88% -17.30% -4.51% -15.81% 4.82%

總計 -6.15% -3.78% -8.33% -5.01% 1.53% -0.04% 9.86%

成長率
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94年第1季至96年第3季呼吸器醫療
費用申報情形(2)

1.該案件只要有申報ICU費用即歸為ICU費用(可能含有RCC或RCW或一搬病床費用) 。

2.該案件只要有申報RCC費用即歸為RCC費用(可能含有ICU或RCW或一搬病床費用) 。

3.其餘案件歸為RCW與一般案件。

4.96年3季費用申報尚未完全。

項目

病床

94Q1

vs

95Q1

94Q2

 vs

 95Q2

94Q3

  vs

95Q3

94Q4

 vs

95Q4

95Q1

  vs

 96Q1

95Q2

 vs

 96Q2

9507

vs

9607

icu -1.18% -0.67% -5.80% -4.50% 0.78% -0.71% 10.27%

rcc 14.63% 8.51% -4.51% 19.70% 14.91% 28.80% 40.57%

rcw及一般 -20.30% -13.00% -14.69% -9.79% 0.95% -3.48% 3.84%

總計 -6.15% -3.78% -8.33% -5.01% 1.53% -0.04% 9.86%

成長率
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層級別
目標點數

9604_07

申報點數

9604_07
超出率

醫學中心
150 140 -6.49%

區域醫院
183 159 -12.74%

地區醫院
419 427 1.93%

總計
752 727 -3.32%

96年第2季長期使用呼吸器
超出目標值情形

單位：百萬
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   項目

首次呼吸器使用

超過21天人數

與ICU病床比

ICU上轉比率
經營規

模監控

重大傷病卡申

請不合理案件

比率

異常家數
4 2 5 10

總核減費用
3,455,831

96年第2季各項平時考
核目標監控試算結果

資料擷取時間：96年8月中旬
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96年7月成長率為9.86%，成長率有揚
升趨勢，將加強平時實地評量（目前已
訪評兩家）並密切追蹤費用申報情形。

96年第2季各項平時考核目標監控試算
結果，總核扣費用點數為3,455,831，占
目標點數0.61%。

結 論
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報告案七： 96年平時考核專業審查
結果應用修正
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診別 項目 件數 初審核減率 複審核減率 最終核減率

住 小兒科 3 14.74% 5.65% 12.22%

住 內科 562 11.98% 12.37% 11.57%

住 心內 385 11.03% 8.13% 6.85%

住 外科 321 3.63% 5.47% 4.91%

住 耳鼻喉科 261 3.55% 4.14% 3.43%

住 泌尿科 439 6.35% 5.84% 7.63%

住 神外 300 8.41% 10.50% 7.83%

住 胸內 475 11.42% 11.53% 10.57%

住 骨科 523 2.98% 3.01% 2.82%

住 婦產科 60 0.00% 0.00% 0.00%

住 眼科 3 0.00% 16.07% 16.07%

住 復健科 10 8.24% 10.41% 6.45%

住 新生兒科 4 13.75% 12.38% 10.67%

住 精神科住 222 14.35% 14.36% 13.80%

門  皮膚科 34 0.77% 0.00% 0.00%

門 正子造影 42 10.22% 2.08% 10.18%

門 皮膚科雷射-液態氮 940 20.25% 17.02% 21.68%

門 直線加速器 338 10.31% 3.10% 4.58%

門 門其他 188 5.38% 11.06% 10.62%

門 門精神科 382 7.06% 9.84% 8.49%

門 眼科 138 3.66% 10.30% 8.97%

門 眼科雷射 478 5.56% 6.04% 4.47%

門 創傷處置 4217 15.69% 14.46% 15.99%

門 睡眠生理檢查 265 13.26% 12.87% 10.51%

總計 10590 7.96% 7.39% 6.82%

96年第1次平時考核專業審查結果
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96年平時考核專業審查結果應用修正
原案

一、極端值排除
A 高額項目

B 住院樣本醫療點數佔率大於
10%(排除件數<＝6%)

C 住院單件核減點數佔總核減
點數7.5%以上(門診10%以上)
且該件核減率大於等於15%
（抽審案件10件(含)以下及核
減2件(含)以下本項不採計）

二、合併核減率由門診核減率占
10%、住診核減率占90%計算，
再取4成為回歸目標點數核減
率(上限5%)

修正案
一、極端值排除

A 原案

B 原案

C 住院單件核減點數佔總核
減點數10%以上且該件核減
率大於等於15%者(醫院抽審
案件10件(含)以下或核減2
件(含)以下不採計)

二、合併核減率由門診核減率
占20%、住診核減率占80%計
算，再取4成為回歸目標點
數核減率(上限5%)
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